COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-020
Telefone: (61) 2022-6480/6482 - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 12/2023-DAV/CAPES
Brasília, 22 de março de 2023.

Às Senhoras e aos Senhores
PRÓ-REITORES(AS) DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORES(AS) DE PROGRAMA
COORDENADORES(AS) DAS ÁREA DE AVALIAÇÃO

 
Assunto: Alteração da Portaria Capes nº 312/2022 - Calendário do Coleta,
ano base 2021.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.021188/2022-11.

 

Prezados(as) Senhores(as),

1. Cumprimentando-os com apreço, comunico que os prazos para envio e
homologação das informações fornecidas pelos Programas de Pós-Graduação
(PPG) na Plataforma Sucupira, referentes exclusivamente ao Coleta ano base
2021, foram alterados pela Portaria Capes nº 50, de 22 de março de 2023.
2. Abaixo, segue o calendário atualizado:

Atividade Data
COLETA - ano base 2021
Preenchimento e chancela dos dados pelo coordenador do programa
 *Todas as informações

Até 06/04/2023

COLETA - ano base 2021
Homologação pela pró-reitoria Até 14/04/2023

3. Por oportuno, comunico que o planejamento da Diretoria de Avaliação
contempla a realização do Seminário de Meio Termo, previsto para os meses de
outubro e novembro de 2023. Esclareço que o requisito para o sucesso deste
evento é a disponibilidade dos dados consolidados dos PPG, por meio do Coleta
ano base 2021 e 2022.
4. Por este motivo, chamo atenção para o fato de que os prazos
indicados para o preenchimento do Coleta do ano base 2022 permanecem
inalterados e não são passíveis de prorrogação, caso contrário, a DAV não terá

tempo hábil para o processamento do conjunto dos dados para o Seminário de
Meio Termo.
5. Assim, ratificamos as datas para preenchimento e e chancela dos
dados dados pelas coordenações dos Programas e da homologação pelas Pór-
Reitorias do Coleta 2022, conforme Portaria nº 312, de 28 de Dezembro de 2022:

Atividade Data
COLETA - ano base 2022
Preenchimento e chancela dos dados pelo coordenador do programa
*Todas as informações

Até 26/05/2023

COLETA - ano base 2022
Homologação pela pró-reitoria Até 02/06/2023

6. Estamos à disposição para esclarecimentos pelo e-
mail dav@capes.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Jorge Parreira dos
Santos, Diretor(a) de Avaliação, em 22/03/2023, às 18:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº
06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1939343 e o código CRC 7751BFEE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.021188/2022-11 SEI nº 1939343

http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=10502#anchor
https://sei.capes.gov.br/sei/dav@capes.gov.br